---

1) In l. sent. 1. dist. 36. art. 2. qu. 4.

2) In l. sent. 2. dist. 1. art. 2. qu. 1. Creatio et conservatio quantum ad

Eine Anfangslosigkeit der geschaffenen Welt hält Richard für innerlich unmöglich. Denn die Welt empfängt ja nicht, indem sie in's Dasein tritt, das Sein des Schöpfers selbst, sondern sie empfängt ein von dem des Schöpfers verschiedenes Sein. Wenn aber dieses, dann empfängt sie in der Schöpfung ein neues Sein, welches vorher nicht da war. Aber ein solches neues Sein empfangen und doch ewig und anfangslos sein, widerstreitet sich. Die Welt kann somit als geschaffene Welt nicht ewig sein<sup>1)</sup>. Der Begriff der Schöpfung schliesst wesentlich den Begriff des Anfangs in sich; wenn nicht, dann fällt der Begriff des Schaffens mit dem Begriff der Erhaltung in Eins zusammen, was, wie gezeigt worden, nicht anzunehmen ist<sup>2)</sup>.

Wenn hier Richard mit Heinrich von Gent der gleichen Ansicht ist, so stimmt er demselben auch darin bei, dass er im Menschen ausser der intellectiven Seele, welche die eigentliche Wesensform im Menschen ist<sup>3)</sup>, noch eine andere substantielle Form annimmt, die Form der Körperlichkeit. Diese wird aus der Potenz der Materie extrahirt, ist aber nicht im Stande, dem menschlichen Körper ein volles und dauerndes Sein zu verleihen, weshalb die Auflösung des Leibes sogleich beginnt, wenn die intellective Seele vom Körper sich scheidet. Vielmehr verhält sich der Leib, mit dieser substantiellen Form

---

illud, quod dicunt ex parte Dei, realiter idem sunt, quia utraque est divina actio ipsa, quae Deus est; secundum tamen rationem differunt, quia alia est relatio secundum rationem ipsius Dei ad creaturam, in quantum est creator, et alia, in quantum est conservator. Quantum vero ad illud, quod dicunt ex parte creaturae vel connotant, realiter differunt, quia creari est accipere esse non de aliquo vel nunc primo referri ad aliquem sub ratione, qua dat esse non de aliquo. Conservari autem est teneri in esse praedicto, quod idem est quod duratio vel permanentia rei in esse praedicto per illum, a quo illud esse dependet. Accipere autem esse non de aliquo et duratio ipsius esse realiter differunt; ergo etiam relatio esse creati ad deum et relatio durationis ejus ad ipsum Deum sunt relationes differentes. Et ita sequitur, quod sive creari sit accipere esse non de aliquo, sive nunc primo referri ad aliquem sub ratione, qua dat esse non de aliquo, realiter differt a conservari.

1) In l. sent. 2. dist. 1. art. 3. qu. 4.